

Số: /BC-UBND

Tân Kỳ, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị tại Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên năm 2026

Thực hiện kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 03/4/2026 của UBND xã về tổ chức Chương trình đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND xã với Thanh niên năm 2026, UBND xã Tân Kỳ báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị tại Hội nghị đối thoại trực tiếp với thanh niên năm 2026, như sau:

Tại Hội nghị đối thoại đã có 10 ý kiến phát biểu. Các ý kiến, kiến nghị của thanh niên đều được các cơ quan chuyên môn, Chủ tịch UBND xã tiếp thu, giải trình trực tiếp tại Hội nghị và toàn thể thanh niên tham dự hội nghị đều nhất trí với các giải đáp, không có ý kiến, kiến nghị thêm. Các ý kiến, kiến nghị của thanh niên tại hội nghị cụ thể như sau:

1. Ý kiến 1: Đồng chí Nguyễn Quỳnh Chi, Bí thư Chi đoàn Tứ Kỳ Thượng

Đoàn thanh niên muốn phối hợp với các đoàn thể thực hiện phân loại rác tại nguồn ngay tại hộ gia đình. Tuy nhiên, hiện nay việc phân loại rác tại nguồn chưa thực hiện chặt chẽ, vẫn còn tình trạng các loại rác thải được đổ chung một chỗ, gây mùi, ảnh hưởng đến các hộ dân xung quanh. Vậy xã có giải pháp gì phối hợp với các đoàn thể để phân loại rác tại nguồn một cách chính xác và tốt nhất?

UBND xã trả lời:

Trong thời gian qua, Hội Phụ nữ xã đã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nhân dân phân loại rác tại nguồn. Tuy nhiên, nhận thức người dân về bảo vệ môi trường còn chưa cao, phụ thuộc vào việc thu gom rác thải và tập trung tại các bãi rác, việc phân loại rác thải tại nguồn chưa được triệt để.

Tham mưu đề xuất hỗ trợ các thùng phân loại rác tại các hộ gia đình; hỗ trợ việc làm men vi sinh IMO để xử lý rác thải hữu cơ; nghiên cứu các giải pháp để không thu gom rác thải sinh hoạt.

Đề nghị Hội Phụ nữ xã nghiên cứu tổ chức đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND xã với hội viên trong tháng 5,6 với chủ đề môi trường.

Giao Phòng Kinh tế tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện phân loại rác thải làm điểm tại các thôn của Ngọc Kỳ (cũ), Tái Sơn (cũ) hỗ trợ thùng phân loại rác thải, chế phẩm IMO xử lý rác thải hữu cơ.

2. Ý kiến 2: Đồng chí Đoàn Hữu Hiếu, Bí thư Chi đoàn Nghi Khê

Tại các khu vực tập trung đông người hoặc các điểm tham quan trên địa bàn xã hiện còn thiếu thùng rác, dẫn đến tình trạng vứt rác bừa bãi. Xã có kế hoạch lắp đặt thêm hệ thống thùng rác đạt chuẩn trong thời gian tới không?

UBND xã trả lời:

Phòng Kinh tế tham mưu xây dựng kế hoạch rà soát nhu cầu bố trí thùng rác công cộng trên địa bàn xã năm 2026. Ưu tiên bố trí tại các địa điểm như chợ dân sinh, nhà văn hóa, khu vui chơi cộng đồng, khu vực bỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật tại các cánh đồng, tuyến đường chính của xã. Kinh phí, nguồn lực thực hiện bằng một phần ngân sách địa phương, tăng cường xã hội hóa, vận động doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân cùng chung tay hỗ trợ.

Bên cạnh việc đầu tư cơ sở vật chất, việc nâng cao ý thức người dân giữ gìn vệ sinh chung cũng cần thiết. Đề nghị các tổ chức đoàn thanh niên tiếp tục phát huy vai trò xung kích tuyên truyền, vận động đoàn viên thanh niên thực hiện nếp sống văn minh bỏ rác đúng nơi quy định.

3. Ý kiến 3: Đồng chí Phạm Đức Toàn, Bí thư Chi đoàn Thượng Sơn

- Nhiều đoàn viên thanh niên lo lắng về nguồn nước tại các dòng sông, kênh, mương đang bị ảnh hưởng bởi chăn nuôi. UBND xã có giải pháp gì để đảm bảo nguồn nước cho nhân dân không? Tình trạng trạm bơm thôn Thượng Sơn, khi bơm nước rác dồn về gây ô nhiễm, mất mỹ quan.

- Bãi rác thải tập trung của xã Tái Sơn cũ có hiện tượng cháy âm ỉ, người dân đi qua có mùi khó chịu.

- Tỷ lệ tham gia sinh hoạt hè thanh thiếu niên còn chưa cao. UBND xã có giải pháp nào để tăng số lượng thanh thiếu niên tham gia sinh hoạt hè tại địa phương không?

UBND xã trả lời:

- Về bãi rác thải cháy của thôn Ngọc Chấn. Đây là vấn đề nhức nhối, gây ảnh hưởng đến sức khỏe nhân dân, môi trường, mỹ quan. Nguyên nhân chủ yếu do lượng rác thải sinh hoạt lớn. Phòng Kinh tế xã đã chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch phân loại rác thải tại nguồn, từng bước giảm áp lực bãi rác thải tập trung; phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các thôn hướng dẫn, tuyên truyền nhân dân phân loại rác thải tại nguồn và nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, phòng ngừa nguy cơ cháy

tại các bãi rác. Đề nghị Công an xã rà soát các vị trí thường xuyên xảy ra tình trạng đốt rác, xây dựng kế hoạch tiếp tục lắp đặt camera giám sát để phát hiện và xử phạt nghiêm minh các hành vi vi phạm.

- Về ô nhiễm nguồn nước, Phòng Kinh tế tham mưu các giải pháp đồng bộ như: Tăng cường tuyên truyền, vận động các hộ chăn nuôi xây dựng hầm biogas, hệ thống xử lý chất thải đảm bảo yêu cầu; Tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm theo đúng quy định pháp luật; từng bước định hướng chăn nuôi tập trung, hạn chế chăn nuôi nhỏ lẻ trong khu dân cư; Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các thôn tăng cường giám sát cộng đồng, kịp thời phản ánh các trường hợp vi phạm gây ô nhiễm môi trường với mục tiêu phát triển kinh tế đi đôi với bảo vệ môi trường, không đánh đổi môi trường lấy tăng trưởng trước mắt.

- Về công tác sinh hoạt hè của thanh thiếu niên: Khôi phục lại bộ máy của các chi đoàn; huy động lực lượng tham gia; tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè chất lượng; thực hiện nhận xét, đánh giá công bằng, nghiêm túc.

4. Ý kiến 4: Đồng chí Đỗ Thị Lụa, Đoàn viên Chi đoàn trường Mầm non Dân Chủ

Hiện nay vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật trên đồng ruộng vẫn còn tồn đọng nhiều. Hội Nông dân xã cũng đã thường xuyên tổ chức triển khai thu gom. Song, ý thức của một bộ phận người dân vẫn còn hạn chế, dù đã có các thùng chứa vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật nhưng vẫn tiện tay vứt bỏ bao bì ngay sau khi phun thuốc xuống các bờ ruộng, bờ mương. Vậy xã có áp dụng các biện pháp nhắc nhở hoặc xử lý vi phạm hành chính đối với những trường hợp cố tình vi phạm để răn đe? Xã có hỗ trợ kinh phí hoặc phối hợp với Hội Nông dân đặt thêm các thùng chứa rác thải nguy hại này không?

UBND xã trả lời:

Qua việc thăm đồng, nhận thấy có tình trạng vứt bỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật không đúng nơi quy định. Nguyên nhân là do một số bộ phận người dân còn thiếu ý thức bảo vệ môi trường, vứt bỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật bừa bãi.

Sau đó, Hội nông dân xã đã đề nghị các trưởng thôn kết hợp với hội nông dân và các đoàn thể khắc phục tình trạng trên.

Giao Hội Nông dân khảo sát, rà soát, đề nghị số lượng thùng rác bỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật tại các cánh đồng.

Giao Phòng Kinh tế tham mưu việc thu gom, xử lý các bao bì thuốc bảo vệ thực vật tại các cánh đồng.

5. Ý kiến 5: Đồng chí Lê Thùy Trang, Bí thư Chi đoàn trường THCS Dân Chủ

Để những 'hành động nhỏ' như không vứt rác bừa bãi trở thành thói quen, bên cạnh tuyên truyền thì cần có chế tài. Chủ tịch có chỉ đạo gì về việc xử phạt nguội các hành vi đổ rác trộm thông qua hệ thống camera an ninh của xã?

UBND xã trả lời:

Cuối năm 2025, Công an xã đã tham mưu Đảng ủy, UBND xã lắp đặt hệ thống camera với 64 mắt tập trung tại các ngã ba ngã tư, điểm tập trung đông người trên địa bàn xã.

Sau khoảng 04 tháng đưa vào sử dụng, Công an xã đã phát hiện nhiều hành vi vi phạm pháp luật, trong đó 02 đối tượng có hành vi đổ rác thải không đúng nơi quy định, đã bị Công an xã xử lý nghiêm theo quy định pháp luật.

Trong thời gian tới, Công an xã tiếp tục tăng cường công tác nắm bắt tình hình, theo dõi hệ thống camera an ninh, tuần tra kiểm soát, phát hiện hành vi vi phạm pháp luật về môi trường.

6. Ý kiến 6: Đồng chí Phạm Thị Ngọc Hảo, Bí thư Chi đoàn thôn Kiêm Tân

Hiện nay tình trạng xả rác, đổ rác thải không đúng nơi quy định hoặc các hành vi gây ô nhiễm môi trường vẫn còn xảy ra. Đoàn thanh niên phát hiện sớm nhưng phản ánh còn chậm chưa thuận tiện tiếp nhận. Trong thời gian tới, UBND xã có định hướng chỉ đạo Công an xã xây dựng một kênh tiếp nhận thông tin (ví dụ qua Zalo hoặc ứng dụng trực tuyến) để nhân dân có thể chụp ảnh, quay video, gửi báo cáo ngay lập tức các vụ việc gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn để xã xử lý kịp thời không?

UBND xã trả lời:

Hiện nay, Công an xã có 3 kênh tiếp nhận thông tin từ nhân dân là:

- + Zalo OA của Công an xã Tân Kỳ;
- + Nhóm Zalo Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc;
- + Fanpage Công an xã Tân Kỳ - TP. Hải Phòng.

Sau khi tiếp nhận các ý kiến, kiến nghị của nhân dân qua các kênh nêu trên, Công an xã đã phân công cán bộ tiếp nhận, xác minh, giải quyết và trả lời nhân dân.

Trong thời gian tới, Công an xã đề nghị Đoàn thanh niên xã, các nhà trường, các thôn tiếp tục giúp Công an xã lan tỏa các phương thức tiếp nhận thông tin phản ánh kiến nghị nêu trên đến đông đảo đối tượng trên địa bàn xã.

7. Ý kiến 7: Đồng chí Nguyễn Đình Thiện, Phó Bí thư thôn Độ Trung

Đoàn thanh niên rất tích cực dọn vệ sinh nhưng 'dọn xong lại bẩn' tại các bãi rác tự phát. Xã có biện pháp mạnh tay nào đối với các hộ dân hoặc cá nhân cố tình vi phạm tại những điểm đen này?

UBND xã trả lời:

Đề nghị Công an xã, Phòng Kinh tế xã tăng cường công tác giám sát, phát hiện, xử lý công khai, nghiêm minh đúng pháp luật đối với các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường để rắn đe, cảnh tỉnh, ngăn chặn vi phạm.

8. Ý kiến 8: Đồng chí Đặng Mai Trang, Bí thư Chi đoàn trường Tiểu học Dân Chủ

Trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã năm nay, vấn đề môi trường đang được quan tâm. Chủ tịch có giải pháp gì để chỉ đạo các phòng ban, các thôn để giúp xã giữ vững tiêu chí Môi trường trong xây dựng Nông thôn mới nâng cao?

UBND xã trả lời:

Cần sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ cấp ủy chỉ đạo, kiểm tra, giám sát đến chính quyền triển khai, quản lý. Phối hợp chặt chẽ giữa phòng, ban, ngành, đoàn thể để tuyên truyền nâng cao nhận thức, phân loại, xử lý, thu gom rác thải.

9. Ý kiến 9: Đồng chí Phương Anh, Chi đoàn An Lại

Nếu thanh niên có ý tưởng khởi nghiệp từ việc tái chế rác thải hoặc sản xuất các sản phẩm thân thiện với môi trường, UBND xã có chính sách hỗ trợ nào về mặt bằng hoặc kết nối nguồn vốn vay ưu đãi không?

UBND xã trả lời:

UBND xã khuyến khích các ý tưởng khởi nghiệp từ việc tái chế rác thải hoặc sản xuất các sản phẩm thân thiện với môi trường. Nếu thực hiện ý tưởng khởi nghiệp từ việc tái chế rác thải hoặc sản xuất các sản phẩm thân thiện với môi trường, UBND xã sẵn sàng hỗ trợ tìm nguồn đất đai phù hợp, áp dụng các chính sách hỗ trợ theo quy định pháp luật.

10. Ý kiến 10: Đồng chí Vũ Thị Tuyết Mai, Bí thư Chi đoàn trường Tiểu học Quảng Nghiệp

UBND xã có hỗ trợ gì trong các hoạt động bảo vệ môi trường như dự án “Ngôi nhà xanh” tại các điểm khu dân cư để tích lũy phế liệu bán lấy kinh phí hỗ trợ các gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

UBND xã trả lời:

Hiện nay, Hội Phụ nữ xã đã thực hiện mô hình ngôi nhà xanh tại một số điểm. Tuy nhiên, chưa đồng bộ, chưa dàn khắp các thôn. Trong thời gian tới, UBND xã

xem xét bố trí hỗ trợ nguồn kinh phí để tiếp tục nhân rộng mô hình trên tại các nhà văn hóa, điểm chợ để tích lũy phế liệu bán lấy kinh phí hỗ trợ các gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

Trên đây là Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của thanh niên tại Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND với thanh niên năm 2026./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn của xã;
- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Lương Cường